3

Дело № 5-177-1403/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

13 января 2025 года

                г.п. Федоровский

     Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Климова Алексея Владимировича, * года рождения, уроженца г. * Тюменской области, зарегистрированного по адресу: ул. *, д. *, г. *, Тюменская область, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

08.01.2025 года в 17 часов 26 минут на 12 км автодороги Сургут-Лянтор в 2 км до п. Солнечный Сургутского района Климов А.В., управляя автомобилем *, государственный регистрационный знак *, в составе прицепа *, государственный регистрационный знак *, не выполнил требования ПДД, при перестроении с правой полосы движения  на левую полосу движения, не уступил дорогу транспортному средству двигавшемуся по левой полосе движения, попутно без изменения направления движения, в результате чего совершил столкновение с автомобилей  *, государственный регистрационный знак *, под управлением А., и в нарушение п. 2.5 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде лишение права управления транспортными средствами от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В судебном заседании Климов А.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, поскольку не видел, что он совершил ДТП. Просил переквалифицировать его действия на ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ.
Представитель потерпевшего ООО «*» в суд не явился, надлежащим образом извещен.
Потерпевший М. в суд не явился, надлежащим образом извещен.

Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, пришел к следующему.

Вина Климова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 10.01.2025 г. № 86ХМ666557, согласно которому был установлен факт оставления Климовым А.В. места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся; рапортами инспекторов ДПС ГИБДД ОМВД России по Сургутскому району по существу правонарушения; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 08.01.2025 г.; схемой места ДТП от 08.01.2025 г.; протоколом осмотра транспортных средств с фототаблицей; объяснениями Климова А.В. об обстоятельства произошедшего; объяснениями свидетеля А. обстоятельства произошедшего; документами на транспортные средства; видеозаписью, на которой зафиксирован факт ДТП.

К доводам Климова А.В. суд относится критически. Представленная в материалы дела видеозапись подтверждает, что совершение Климовым А.В. ДТП было для него очевидным.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что Климов А.В. стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Климов А.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, оснований для переквалификации действия Климова А.В. на ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ суд не усматривает.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину Климова А.В. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Климова Алексея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Обращение постановления по делу об административном правонарушении к исполнению возложить на подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту жительства (по месту пребывания) лица, которому данное административное наказание назначено.

Разъяснить Климову А.В., что согласно ч.ч. 1, 2 ст. 32.5 КоАП РФ, постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел. Постановление судьи о лишении права управления трактором, самоходной машиной или другими видами техники исполняется должностными лицами органов, осуществляющих региональный государственный надзор в области технического состояния самоходных машин и других видов техники.
Разъяснить Климову А.В., что согласно ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
Разъяснить Климову А.В., что согласно ч.ч. 1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Верно.

Мировой судья

                В.А. Гоман